
 

 
                                                                                                              

 

 Ai docenti: 

Fiorenza D’Alessandro – Animatore Digitale  

Immacolata Belforte – Funzione Strumentale   

Team digitale: 

Annunziata I. 

Cozzolino C. 

Feola S. L.  

Ai Collaboratori del DS: Piccolo M e Zucchetti Rosa  

                                                                                                                                                   Al DSGA 

Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

e p.c. 

Al personale scolastico 

 
Oggetto: PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- 

                  Costituzione gruppo di lavoro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, 

che assegna risorse al Circolo Didattico R. Arfè di Somma Vesuviana; 

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1- Next Generation Classroom, come dettagliato dal 

paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con 

l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 

progettazione; 

 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in 

                                    servizio presso questo Istituto; 

 
VALUTATA     pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la formulazione 

di una graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in premessa; 

 





 VISTI                i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 

impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e 

utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti interpellati; 

 

 

                                                                  DECRETA 

 

Il Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di seguito 

riportato: 

 
 

COGNOME E NOME RUOLO.NELL’ISTITUZIONE.SCOLASTICA 

Maria Di Fiore  Dirigente scolastico 

Vecchione Filomena  Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Fiorenza D’Alessandro  Animatrice digitale 

Immacolata Belforte  Funzione Strumentale Area Tecnologica 

Annunziata Immacolata Componente Team per l’innovazione  digitale 

Cozzolino Caterina Componente Team per l’innovazione digitale 

Feola Sabatina Luisa  Componente Team per l’innovazione digitale 
 

Gruppo è presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, comprende la figura del DSGA, 

relativamente agli aspetti amministrativo-contabili e gestionali, e resta in carica per l’intera durata del 

progetto con i seguenti compiti relativi a: 

• analisi del contesto e acquisizione delle proposte; 

• individuazione degli interventi finalizzati all’implementazione dell’innovazione didattica di 

istituto; 

• proposta di costituzione di ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

• sviluppo di una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 

apprendimento e aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi 

didattici; 

• realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti. 

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. 

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri, sia in presenza sia in remoto. 

 Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. Il 

gruppo potrà stabilire internamente ed in autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento, 

verbalizzazione, ecc.). 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo online, in 

Amministrazione Trasparente del  sito istituzionale. 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta 

e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, 

D.Lgs. 101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Di Fiore 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa)



 


		2023-02-20T13:02:54+0100
	MARIA DI FIORE




